
О проведении городского смотра- 
конкурса на лучшее праздничное 
новогоднее оформление
учреждений образования

В целях обеспечения организованного и качественного проведения 
новогодних мероприятий в учреждениях образования г. Минска 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учреждению образования «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.) 
организовать и провести с 10 по 31 декабря 2024 года городской смотр- 
конкурс на лучшее праздничное новогоднее оформление учреждений 
образования (далее - смотр-конкурс).

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по проведению смотра- 

конкурса;
2.2. состав жюри смотра-конкурса;
2.3. Положение о проведении смотра-конкурса (далее - Положение).
3. Начальникам управлений по образованию администраций районов 

г. Минска, директорам учреждений среднего специального образования 
организовать участие учреждений дошкольного, общего среднего, 
специального и дополнительного образования детей и молодежи, среднего 
специального образования в смотре-конкурсе согласно Положению,
утвержденному настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением..приказа возложить на
заместителя председателя Борисе^О

первого

Председатель ДЛЯ М.А.Ильина

о

•А



2

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по проведению городского смотра- 
конкурса на лучшее праздничное 
новогоднее оформление
учреждений образования

1. Аржанова 
Ирина Викторовна

2. Батура
Ольга Михайловна

3. Гладковская 
Наталья Игоревна

4. Душкевич
Елена Михайловна

5. Ильинская
Елена Петровна

- заведующий сектором идеологической, 
социальной и воспитательной работы 
управления по образованию администрации 
Центрального района г. Минска

- начальник отдела воспитательной 
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Первомайского района г. Минска

- начальник отдела воспитательной, 
идеологической работы и охраны детства 
управления по образованию администрации 
Заводского района г. Минска

- заместитель начальника отдела 
воспитательной и идеологической работы 
комитета по образованию Мингорисполкома

- заведующий сектором воспитательной, 
идеологической работы и охраны детства 
управления по образованию администрации 
Октябрьского района г. Минска

6. Косенкова - заведующий сектором воспитательной,
Анна Станиславовна идеологической работы и охраны детства

управления по образованию администрации 
Советского района г. Минска 

7. Кравчук
Светлана Васильевна

8. Машу к 
Наталия 
Владимировна

- директор учреждения образования 
«Минский государственный туристско- 
экологический центр детей и молодежи» 

- начальник отдела воспитательной 
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Московского района г. Минска



3

9. Новицкая
Елена Владимировна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Партизанского района г. Минска

10. Прудникович 
Вера Сергеевна

- заместитель начальника - начальник отдела 
воспитательной, идеологической работы 
управления по образованию администрации 
Фрунзенского района г. Минска

И. Фролова
Ольга Владимировна

- главный специалист отдела воспитательной, 
идеологической работы и по охране детства 
управления по образованию администрации 
Ленинского района г. Минска

12. Хрищанович 
Татьяна 
Валентиновна

- заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе учреждения 
образования «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и 
молодежи»



4

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по 
Мингорисполкома

образованию

СОСТАВ ЖЮРИ
городского смотра-конкурса
на лучшее праздничное новогоднее 
оформление учреждений
образования

Жуковская
Светлана Степановна

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 111 имени Михаила 
Каснерика г. Минска», мастер-флорист

Кисель 
Светлана 
Анатольевна

- заместитель директора по учебно
методической работе учреждения образования 
«Минский государственный дворец детй 
и молодежи»

Кравчук
Светлана Васильевна

- директор учреждения образования 
«Минский государственный туристско- 
экологический центр детей и молодежи»

4. Красильникова 
Таиса Михайловна

- методист отдела экологии и охраны природы 
учреждения образования «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи»

5. Снегирева 
Татьяна Юрьевна

- заведующий сектором выставочной 
и фестивальной деятельности отдела 
декоративно-прикладного творчества
и изобразительного искусства учреждения 
образования «Минский государственный 
дворец детей и молодежи»

6. Сорокина
Ольга Евгеньевна

- заведующий методическим кабинетом 
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи»



5

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского смотра- 
конкурса на лучшее праздничное 
новогоднее оформление
учреждений образования

1. Настоящее Положение о проведении городского смотра-конкурса 
на лучшее праздничное новогоднее оформление учреждений образования 
(далее - Положение) определяет цель, задачи и состав участников, 
порядок его проведения.

2. Городской смотр-конкурс на лучшее праздничное новогоднее 
оформление учреждений образования (далее - смотр-конкурс) проводится 
с целью обеспечения организованного и качественного проведения 
новогодних мероприятий в учреждениях образования г. Минска.

3. Задачи смотра-конкурса:
формирование эстетической культуры учащихся, как условие 

воспитания социально активной личности;
привлечение учащихся и педагогов к практической деятельности 

по созданию современных художественных композиций, а также 
к сохранению и развитию народных традиций;

создание праздничной атмосферы и вовлечение учащихся, педагогов 
в творческий процесс подготовки к новогодним мероприятиям;

развитие творческих способностей учащихся и креативности 
мышления;

повышение эстетического и художественного уровня праздничного 
оформления учреждения образования.

3 Организаторами смотра-конкурса:
комитет по образованию Мингорисполкома;
учреждение образования «Минский государственный туристско- 

экологический центр детей и молодежи» (далее - МГТЭЦДиМ).
Непосредственное руководство подготовкой и проведением смотра- 

конкурса осуществляет МГТЭЦДиМ.
4. Участники смотра-конкурса:
в смотре-конкурсе принимают участие учреждения дошкольного, 

общего среднего, специального и дополнительного образования детей 
и молодежи, среднего специального образования.



6

5. Порядок проведения смотра-конкурса: 
смотр-конкурс проводится поэтапно.
Районный этап - с 10 по 17 декабря 2024 года организуют 

управления по образованию администраций районов г. Минска. 
На данном этапе проводится отбор учреждений образования на городской 
смотр-конкурс.

Городской этап - с 18 по 31 декабря 2024 года организует 
МГТЭЦДиМ.

6. Особенности проведения смотра-конкурса:
Для участия в смотре-конкурсе учреждения образования 

представляют видеоролики. Видеоролик отражает новогоднее оформление 
учреждения образования: обзор новогодних локаций (наружное 
оформление, фойе, помещения для проведения массовых мероприятий, 
учебные кабинеты и т.д.).

Видеоролик создается любыми доступными техническими 
средствами (фотоаппарат, телефон, планшет, видеокамера и т.д.). Формат 
воспроизведения MP4, MOV с рекомендуемым разрешением 1280x720. 
К смотру-конкурсу допускаются видеоролики с музыкальным 
сопровождением и без него, с закадровым озвучиванием и без него. 
Продолжительность видеоролика - от 1 до 3 минут.

По итогам районного этапа на городской этап представляются 
по одному видеоролику от учреждений специального и дополнительного 
образования детей и молодежи, по два видеоролика от учреждений 
дошкольного и общего среднего образования.

Учреждения среднего специального образования представляют 
работы непосредственно на городской этап.

7. Критерии оценки:
организация новогодней панорамы учреждения (украшение 

помещений для проведения массовых мероприятий, фойе, учебных 
кабинетов и т.д.);

креативность и оригинальность новогодних композиций и идей, 
представленных участниками;

использование технических решений и спецэффектов, таких как 
световое шоу или проекции для создания новогодней атмосферы;

художественный уровень;
единство стиля.
Учитывается целостность, яркость и декоративность оформления, 

новизна использования новогодних украшений.
Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения 

и дополнения в настоящее Положение и информировать об этом 
участников.



7

8. Видеоролики и заявки для участия в городском этапе смотра- 
конкурса необходимо подать до 18 декабря 2024 г. в учебно-методический 
кабинет МГТЭЦДиМ по адресу: ул. Воронянского, д. 31, кабинет №25, 
e-mail:  с пометкой смотр-конкурс.mgtec@minskedu.gov.by

9. Подведение итогов и награждение:
итоги конкурса подводит жюри. Победители и призеры смотра- 

конкурса награждаются дипломами комитета по образованию 
Мингорисполкома:

учреждения дошкольного, общего среднего образования: 1 место - 
одно учреждение, 2 место - два учреждения, 3 место - два учреждения;

учреждения среднего специального образования, специального и 
дополнительного образования детей и молодежи: 1 место - одно 
учреждение, 2 место - одно учреждение, 3 место - одно учреждение.

Жюри и оргкомитет конкурса оставляют за собой право 
не обсуждать принятые ими решения и не доказывать их объективность 
и состоятельность.

mailto:mgtec@minskedu.gov.by

